
                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ΘΕΜΑ: «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεων των Γυμνασίων για  
την πιλοτική εφαρμογή του Νέου Προγράμματος Σπουδών» 

 
 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ Α΄ 188). 

2. Τις διατάξεις του εδαφ. γ. της παραγράφου 11 του άρθρου 5 και του εδαφ. γ της παραγράφου 2 

του άρθρου 24 του Νόμου 1566/1985 (ΦΕΚ Α΄ 167). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα               

Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98). 

4. Τη με αριθμ. πρωτ. 97911/Γ1/31-08-2011 ΥΑ με θέμα «Ορισμός των σχολικών μονάδων 

Πρωτοβάθμιας & Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, για την Πιλοτική Εφαρμογή των Νέων 

Προγραμμάτων Σπουδών». 

5. Την 1120/H/7-1-2010 (ΦΕΚ Β1) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων με θέμα: «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 

Υφυπουργών του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων». 

6. Τη με αριθμ. 22/2011 πράξη του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου. 

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

Να διατηρηθεί μέχρι ................ 

Βαθμός Ασφαλείας ................... 
 
Μαρούσι               13-09-2011 
 Αριθ. Πρωτ.          104868/Γ2 
Βαθ. Προτερ. ..... 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
  ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

ΕΝΙΑIΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ  
Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
 ΤΜΗΜΑ Α΄  

 
                                ----- 

Ταχ. Δ/νση:  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 15180 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα:  www.minedu.gov.gr   
Πληροφορίες: Αν. Πασχαλίδου 
Τηλέφωνο:  210-3443422 

http://www.minedu.gov.gr/


 

Αποφασίζουμε: 

 
Καθορίζουμε το Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημάτων των Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεων Γυμνασίου για την 

πιλοτική εφαρμογή του Νέου Προγράμματος Σπουδών ως εξής: 

 
 
 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 
 
 
 
 
 

 
ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ/ΜΑΘΗΣΙΑΚΟ 

ΠΕΔΙΟ 

 
ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ/ΜΑΘΗΜΑ  
 

ΤΑΞΕΙΣ 

Α΄ Β΄ Γ'  

 
 
 

Ελληνική Γλώσσα  
και  

Γραμματεία 

 
Νεοελληνική 
Γλώσσα  
και 
Γραμματεία   

Γλωσσική 
Διδασκαλία  

3 2 2 

Νεοελληνική 
Λογοτεχνία 

2 2 2 

 
Αρχαία 
Ελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία 

Αρχαία 
Ελληνική 
Γλώσσα 

2 3 3 

Αρχαία 
Ελληνικά 
Κείμενα από 
Μετάφραση 

2 2 2 

 
Μαθηματικά 

 

 
Μαθηματικά 

 
4 

 
4 

 
4 

 
 

Φυσικές Επιστήμες  

Φυσική - 2 2 

Χημεία - 1 1 

Βιολογία 2 - 2 

Γεωγραφία 2 2 - 
Σπουδές του Ανθρώπου και της 

Κοινωνίας 
Ιστορία 2 2 2 

Θρησκευτικά 2 2 2 
 

Ξένες Γλώσσες 
Αγγλικά 3 3 3 

2η Ξένη Γλώσσα 2 2 2 
Τεχνολογίες Πληροφορίας  

και Επικοινωνιών 
Τεχνολογίες Πληροφορίας  
και Επικοινωνιών 

 

2 
 

2 
 

2 
 

Πολιτισμός και Δραστηριότητες 
Τέχνης 

Μουσική  
2 

 
2 

 
2 Καλλιτεχνικά 

Σχολική και Κοινωνική Ζωή 
(Σ.Κ.Ζ.) 

 

Φυσική Αγωγή 2 2 2 



 
 

   
Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2011-2012.   

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 Μαρούσι, 13-09-2011 

            

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Βιωματικές Δράσεις-Συνθετικές 
Δημιουργικές Εργασίες 

 
 

Τεχνολογία 
 

Οικ. Οικονομία 
 

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή 
 

Τοπική Ιστορία 
 
 

Περιβάλλον και Εκπαίδευση για την 
Αειφόρο Ανάπτυξη (Π.Ε.Α.Α) 
 

Σχολική και Κοινωνική Ζωή 
(Σ.Κ.Ζ.) 
 

Σχολικός Επαγγελματικός 
Προσανατολισμός (Σ.Ε.Π.) 

 

Τεχνολογία (1 ώρα) 
 

Οικ. Οικονομία (1 ώρα) 
 

 
 
 
3 

 
 
 
- 
 
 
 

 
 
 
- 

 
 
Σ.Κ.Ζ.-
Π.Ε.Α.Α.  
 

Σ.Κ.Ζ. (1 ώρα 
στο α΄και 
β΄τρίμηνο) 
 

Π.Ε.Α.Α. (1 
ώρα στο γ΄ 
τρίμηνο) 
 

 

Τεχνολογία (1 ώρα) 
 

Οικ. Οικονομία (1 ώρα) 

 
 
- 

 
 
2 

 
 
- 

Κοιν. και Πολ. Αγωγή (1 
ώρα) 
 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
2  

 
Τοπική 
Ιστορία και 
Π.Ε.Α.Α.- 
Σ.Κ.Ζ. και  
Σ.Ε.Π.  
 

Τοπική 
Ιστορία και 
Π.Ε.Α.Α.(1 ώρα 
στο α΄και 
β΄τρίμηνο) 
 
Σ.Κ.Ζ. και  
Σ.Ε.Π. (1 ώρα 
στο γ΄ τρίμηνο) 
 

 
 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
 

35 
 

35 
 

35 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 
 
 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 


